Ego Rainerius notarius publicus filius olim Ser Boninsegne ... una cum dictis Officialibus ad dictum officium deputatis, predicta scripsi et publicavi, idemque subscripsi.<sup>6</sup>

Da questo atto notarile, rogato da Ser Ranieri di Boninsegna, e da due precedenti pergamene del 2 e 24 novembre,<sup>7</sup> apprendiamo che il primo dicembre 1318, a petizione delle monache del Convento di San Matteo, dette le Donne di San Maffeo in Arcetri, e del loro rappresentante Benintendi di Guido, un maestro di pietra e legname,<sup>8</sup> Ser Gherardo di Chiaro e Ser Piero Franchi concessero il permesso di iniziare i lavori per la costruzione di tre botteghe su un terreno dello stesso convento. Il sito, non a caso, si trovava Oltrarno, nel Popolo di Santo Stefano al Ponte, tra Via Por Santa Maria e il Canto dei Botticini, vicino alle abitazioni degli Amidei.

Il misuratore del Comune Ser Piero Franchi doveva essere il Ser Piero Lanfranchi che oltre cinque anni prima, il 19 agosto 1313, incontriamo già con lo stesso ruolo in un rogito di Ser Uguccone di Uberto da San Casciano, a proposito della seguente

Divisio poderis Domini Albizzi de Bondelmontibus

In Dei nomine Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimoCCCXIII<sup>o</sup>, indictione undecima, die nonodecimo mensis augusti etc.

<sup>4</sup> BNF, Fondo Princ. II. IV. 346, c. 6r; Poligrafo Gargani 859 (Franchi), scheda 227.

<sup>5</sup> In quell'anno, dopo la cacciata del Duca di Atene, Firenze abbandonò infatti la divisione in Sesti o Sestieri per assumere quella in Quartieri: Santa Maria Novella, Santa Croce, San Giovanni e Santo Spirito corrispondente all'antico Sesto di Oltrarno.

<sup>6</sup> ASF, Diplomatico, normali, Arcetri, S. Matteo a Lepore (agostiniane poi francescane), 1<sup>o</sup> dicembre 1318: documento citato in BNF, Poligrafo Gargani 1 (Abbaco), scheda 17 e Poligrafo Gargani 859 (Franchi), scheda 226; cfr. anche Witt 1995, p. 112, che scrive l'anno 1311 anziché 1318; ULIVI 2004, p. 45; BLACK 2007, p. 227.

<sup>7</sup> ASF, Regesto 47: Arcetri, S. Matteo a Lepore (agostiniane poi francescane), cc. 184v-185r.

<sup>8</sup> ASF, Diplomatico, normali, Arcetri, S. Matteo a Lepore (agostiniane poi francescane), 7 luglio 1319.

Certum est quod Dominus Albizzus quondam Domini Uguccionis de Bondelmontibus in sua ultima voluntate reliquit pro anima sua ... Maiori Ecclesie Florentine ad honorem beati Zenobii, medietatem unius poderis pro indiviso positum in Populo Sancte Lucie de Massapagana in Plano Enie, et aliam medietatem pro indiviso Domino Stephano Jordani Preposto olim de Podio Bonizzi, ut continetur in testamento ei facto manu Ser Bonaiuti Galgani ... . Et certum est quod dictus Stephanus Jordani Prepositus dictam medietatem poderis vendidit Ser Iohanni quondam Guardi Populi Sancti Andree in Percussina ... . Unde hodie presenti die, cum Presbiterus Ugolinus et Presbiterus Niculus cappellani Ecclesie florentine procuratores et syndici ad predicta et infrascripta spetialiter constituti a Capitulo Ecclesie florentine ut constat manu mei notarii infrascripti, et Doctus quondam Landi procurator Ser Iohanni predicti quondam Guardi, ut constare dixit manu Ser Stephani Ghini de Montana notarii, volentes nominibus quibus supra de dicto podere ad divisionem venire et vocatis Ser Dino Corbaccionis de Petrognano, Ser Petro Lanfranchi et Peruzzo quondam Cini Populi Sancti Donati de Vecchis mensuratoribus terrarum Comunis Florentie ad ipsam divisionem faciendam et sertendam, et facta divisione et terminis positis et sertibus in poderi predicto, ad talem divisionem sertibus assumptis devenerunt, videlicet ... // ... .

Actum in Populo Sancte Lucie de Massapagana, presentibus Presbitero Pace Canonicus Plebis de Legri, Ser Bartolomeo Benvenuti, Ser Ciali Ser Dini, Zenobio Nutini, Ser Dino Corbaccionis, Ser Petro Lanfranchi et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis.<sup>9</sup>

Il podere in questione era situato nel Popolo di Santa Lucia a Massapagani nella zona del Galluzzo; lo aveva lasciato in eredità Albizzo di Uguccione Buondelmonti, parte alla Chiesa Maggiore, ossia il Duomo di Firenze, e parte a tale Stefano Giordani, Preposto di Poggio Bonizi, l'odierna Poggibonsi, che lo aveva poi rivenduto a Ser Giovanni Guardi del Popolo di Sant'Andrea in Percussina. Nel 1313, i procuratori della Cattedrale fiorentina e di Ser Giovanni nominarono tre misuratori per stabilire i rispettivi confini del podere: erano il notaio Ser Dino Corbaccioni da Petrognano, Ser Piero Lanfranchi e Peruzzo di Cino del Popolo di San Donato dei Vecchietti.

Tale Peruzzo di Cino Bencini ed il Gherardo di Chiaro presente nella pergamena del dicembre 1318 sono da tempo noti per la loro attività di abacisti, in particolare il secondo come maestro d'abaco a Siena.<sup>10</sup> Due documenti del 6 agosto 1317 e del 9 ottobre 1318, contenuti in una filza del notaio Ser Granaiuolo di Tone da Granaiuolo, attestano ora la stessa attività anche per Ser Piero Franchi. Leggiamo infatti:

Ser Pieri Franchi del'anbacho

Eodem anno [millesimo trecentesimo septimo decimo] et indictione [XV], die sexto mensis augusti suprascriptis. Chele filius quondam Balducci Populi Sancti Andree in Percussina qui esse debet laborator Ser Pieri Franchi del'anbaco Populi Sancti Fridiani de Florentia super quodam suo podere ut dixit posito in dicto Populo Sancti Andree ab Kalendis novembris proxime venientis ad unum annum proxime venientem, fuit confexus et contemptus se habuisse et penes se habere a Ser Piero Franchi del'anbaco predictum unum suum par bovum quorum unus est pili bianchetti vel quasi, cum cornibus relevatis, et alter pili rossi vel quasi et cum cornibus relevatis vel quasi, pretii et extimationis inter eos coniunctos extimatos libras trigintaduas et soldos decem florenorum parvorum ... adhendum et tenendum super dicto podere et pro ipso podere laborando cum ipsis bovis

<sup>9</sup> ASF, Notarile Antecosimiano 20719, cc. 22r-22v.

<sup>10</sup> CECCHINI, PRUNAI 1942, pp. 112-115, 120-123; DAVIDSOHN 1956-1968, VII, pp. 217-218; VAN EGMOND 1976, pp. 372-373; NARDI 1996, p. 108; ULIVI 2002a, pp. 196 e 199; ULIVI 2002b, p. 133; FRANCI 2006, p. 193; BLACK 2007, pp. 227, 235 e 593. BNF, Poligrafo Gargani 251 (Bencini), scheda 271.

et ipsos bene tenendum et pastendum suis propriis expensis hinc ad unum annum proxime venientem bona fide sine fraude, reservando supra sempre dicto Ser Piero dominium et proprietatem dictorum bovum ... et cum conditionibus et pactis infrascriptis, quod dictus Ser Pierus in dicto tempore et termino non debeat ipsos boves retollere dicto Cheli ... et versa vice dictus Chele conductor promixit ... dicto Ser Piero locatori ipsos boves pro eo tenere et possidere et ipsos habere et tenere super poderi dicti Ser Pieri toto tempore et termino suprascripto laborando cum eis dictum potere ut moris est bonorum laboratorum, et interim ipsos bene pastare, salvare et custodire suis propriis expensis bona fide sine fraude. Et infine dicti termini ipsos boves reassignare dicto Ser Piero cum medietate lucri percepti ex dictis bobus vel que percipi possit seu debere in Civitate Florentie ... . Actum Florentie, presentibus testibus vocatis et rogatis Federigho Bencivennis et Fruosino Nicti Populi Sancti Fridiani et aliis.

#### Ser Pieri predicti

Eodem die et loco et coram dictis testibus suprascriptis. Chele filius quondam Balducci Populi Sancti Andree in Percussina laborator infrascripti Ser Pieri Franchi, ex causa mutui fuit confexus se habuisse et recepisse a Ser Piero Franchi del'anbaco Populi Sancti Fridiani de Florentia duos florenos auri bonos et legales et recti ponderis et coneii florentini. Quos duos florenos auri dictus Chele promisit et convenit dicto Ser Piero ... dare, reddere et restituere hinc ad sex menses proximos venientes in Civitate Florentie ... .

#### Locatio dicti Ser Pieri

Eodem anno et indiction, die et loco et coram dictis testibus suprascriptis.

Ser Pierus Franchi del'anbaco, Populi Sancti Fridiani de Florentia, dedit, concessit et locavit ad laborandum, tenendum et usufructandum ad medium omnium fructuum percipiendorum super infrascripto poderi, cum pactis et conditionibus infrascriptis, Cheli filio quondam Balducci Populi Sancti Andree in Percussina unum suum potere cum domo laboratoris et cum capanna, positum in Populo Sancti Bartoli de Faltignano, cui toti a primo et secundo via, a III Lippi Romei et heredum Gelli Calzolarii, et a IIII Benghi Cini de Bardis, vel si alii aut plures essent veriores // confines dicto poderi et rebus locatis, a Kalendis novembris proxime venientis ad duos annos et recolletas proxime futuros. Et promixit et convenit dictus Ser Pierus locator dicto Cheli conductori ipsum potere et res supra locatas in dicto termino non retollere nec de eo aliquem contractum vel obligationem seu alienationem facere ... et dare dicto Cheli de suo proprio totum semen necessarium pro terra quam ipse Chele vangaret ex terris dicti poderis, et etiam totum stramen necessarium pro bestis quas ipse Chele retinet super dicto poderi ... . Et versa vice dictus Chele conductor promixit et convenit dicto Ser Piero locatori ipsum poderem pro eo tenere et possidere toto dicto tempore et termino et ipsum bene colere et coltivare et liberare debitis et congruis temporibus bona fide sine fraude et vineas et arbores existentes supra dicto poderi non incidere vel deramorare sed ipsas bene putre crescere, allevare et plantare ut moris est bonorum laboratorum ... .

Et ipsum potere et iura sua defendere et mantenere suo posse. Et super dicto poderi retinere et habere unum porcum ... . Et dare, pagare et mensurare dicto Ser Piero locatori apud domum dicti sui poderis medietatem totius fructus et redditus et proventorum percipiendorum ex dicto poderi omni anno debitis et congruis temporibus ut moris est bonorum conductorum et laboratorum bona fide sine fraude. Et in fine dicti termini, dictum poderem cum stramine quod esset supra dicto potere eque cultivatum et laboratum et in eodem statu ut nunc est, remictere et reassignare dicto Ser Piero ... .<sup>11</sup>

Vediamo così che «Ser Pierus Franchi del'anbaco, Populi Sancti Fridiani de Florentia» nel 1317 era proprietario di due poderi, uno nel Popolo di Sant'Andrea in Percussina, luogo ricordato anche nel precedente documento del 1313, e l'altro

---

<sup>11</sup> ASF, Notarile Antecosimiano 10075, cc. 29v-30r.

nel Popolo di San Bartolo o Bartolomeo a Faltignano, entrambi appartenenti al Piviere di Decimo, e frazioni di San Casciano in Valdipesa. Il 6 agosto di quell'anno egli stipulò due contratti con un tale Chele di Balduccio, dandogli in soccida una coppia di buoi da allevare nel podere di Sant'Andrea, e concedendogli in affitto il podere di San Bartolo, per due anni, a decorrere dal successivo primo novembre; un terzo rogito parla di un prestito che il locatore concesse al suo lavorante Chele, da estinguere in sei mesi. Due postille sembrano di fatto indicare che le due locazioni si conclusero due mesi prima del previsto «Die primo septembris anni MCCCXVIII».<sup>12</sup>

A Firenze, sempre nel 1317, Ser Piero Franchi risultava residente in San Frediano, e così da tempo: doveva essere, infatti, il «Ser Pierus de l'abacho» che nell'ottobre del 1305, in quello stesso popolo, teneva in affitto una casa di Mico Attaviani, come si legge in un volume dell'Estimo contenente la descrizione fatta per motivi di tassazione nel 1305 e 1306 delle case e botteghe dei Sesti di Borgo San Pancrazio e di Oltrarno:

Michus Attaviani habet unam domum cui a I via [a II] Tuccii Ferruccii, a II Chelis Maffii, a III dicti Michi, quam tenet Domina Lapa uxor quondam Squarcie ... .  
Michus predictus habet unam domum iusta predictam, quam tenet Ser Pierus de l'abacho, pro pensione \_\_\_\_\_ £. sex et s. decem<sup>13</sup>

Nel 1305, l'abitazione di Ser Piero confinava con una casa dello stesso Attaviani, e con quelle di Tuccio Ferrucci e di Chele di Maffeo, probabilmente un parente del battiloro Maffeo Palmieri che fu priore tra il 1318 e il 1319<sup>14</sup> e che sembra abbia dato il nome alla Via di Maffeo, o Via Maffia, la strada dove vivranno Paolo dell'abaco e suo fratello Giovanni.

Il 9 ottobre 1318 Ser Piero Franchi, prenderà in affitto un'altra casa nello stesso Popolo di San Frediano, con questo rogito:

Locatio dicte Domine Nere facta Ser Piero del'anbaco  
Eodem anno [millesimo trecentesimo decimo octavo] et indictione [secunda], die nono mensis octubris, et presentibus testibus Nicholaio quondam Lapi Rainieri Populi Sancti Fridiani et Nerio Buti Populi Sancti Ambroxii de Florentia, et aliis.  
Domina Nera vidua filia quondam Totti de Uzzano et uxor olim Nicti Pianigiani Cacciafuori Populi Sancti Fridiani de Florentia, consensu, parabula et auctoritate Francischi filii sui et dicti quondam Nicti, sui mundualdi legiptimi, ut de mundualdo constat publica scriptura inde facta manu mei Granaiuoli notarii infrascripti in hiis omnibus et singulis infrascriptis, dedit, concessit et locavit ad penxionem Ser Piero quondam Franchi del'anbaco Populi Sancti Fridiani de Florentia, unam suam domum cum curte, orto et terreno positam in dicto Populo Sancti Fridiani cui dixit esse confines a I Via Burgi, a II heredum Chiavicelle, a III Vannis Abadinghi, a IIII Lucterii Ferruccii, ad habendum, tenendum, et in ea standum, a Kalendis novembris proxime venientis ad duos annos proxime venientes ... . Et versus vice dictus Ser Pierus conductor promisit et convenit dicte Domine Nere locatrici dictam domum et ortum pro ea tenere et possidere toto tempore et termino suprascripto et infine dicti termini ipsam supra reasingnare eque actatam ut nunc est sive melius et dare, solvere et pagare dicte Domine Nere nomine penxionis et pro penxione dicte domus quolibet anno dictorum duorum annorum libras

<sup>12</sup> Per questo i primi due contratti appaiono addirittura cassati.

<sup>13</sup> ASF, Estimo 1, p. 138. Cfr. anche ASF, Bardi, Terza serie 134, p. 117, dove leggiamo: «Michus Attaviani habet domum cui a I via, a 2° Tuccii Ferruccii, a II Chelis Maffii, a III dicti Michi, quam tenet Domina Lapa uxor Squarcie. In aliis domibus dicti Michi morent Ser Pierus dell'abaco et Coscius soldatus» .

<sup>14</sup> MARCHIONNE DI COPPO STEFANI 1778-1783, 5, p. 53.

quatuordecim florenorum parvorum faciendo solutionem de dicta pensione quolibet anno dictorum duorum annorum pro dimidia in medio cuiuslibet dictorum annorum et pro alia dimidia infine dicti anni seu annorum, in Civitate Florentie etc. ...<sup>15</sup>

L'abitazione di cui Ser Piero era locatario apparteneva a Nera di Totto da Uzzano, vedova di Nitto di Pianigiano Cacciafuori, allora proprietaria di diversi beni nella stessa zona.<sup>16</sup> Si trovava in Borgo San Frediano probabilmente verso il Fondaccio di Santo Spirito, e confinava con le case degli eredi di Chiavicello Tagliamochi, di Vanni Abadinghi e di Lottiero Ferrucci.<sup>17</sup> La locazione era per due anni a partire dal primo novembre 1318, e prevedeva un affitto di quattordici lire annue.

Confermando quanto da noi altrove debolmente ipotizzato, alla luce dei precedenti atti notarili, riteniamo ora di poter identificare con il padre del Maestro Paolo l'abacista Ser Piero Franchi, che visse a Firenze sempre in San Frediano quanto meno dal 1305 al 1320, e si presume fino alla morte.

Diversi documenti dell'Estimo, delle Prestanze, ed il suo testamento, avevano permesso di collocare nello stesso popolo anche la residenza di Paolo dell'abaco e di suo fratello Giovanni, esattamente in Via Maffia, almeno dal settembre del 1351, fino alla loro scomparsa. Nuovi documenti presenti nel fondo Balducci Pegolotti dell'Archivio Diplomatico ne forniscono ora altre interessanti informazioni.

Due rogiti del 28 luglio e 19 agosto 1340, stilato dal notaio Ser Mingo di Bonamico da Cappello, recitano:

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo trecentesimo quadragesimo, indictione octava, die vigesimo octavo mensis iulii. Actum Florentie, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis etc. Iohanne olim Tantini Populi Sancti Laurentii et Piero Puccii Populi Sancti Fridiani et aliis pluribus.

Pateat omnibus evidenter quod Franciscus Balducci Pegolotti Populi Sancti Fridiani, pro se ipso et suo proprio et privato nomine se obligando pro Lando fratre suo et filio olim dicti Balduccii ..., ex parte una, et Iohannes olim Ser Pieri dicti Populi, pro se ipso et suo proprio et privato nomine se obligando pro Paulo fratre suo et filio olim dicti Ser Pieri ..., ex parte altera, cum lis et questio verterentur et essent inter dictas partes de quodam muro seu occasione cuiusdam muri mediante et qui est in medio inter domos dictorum Francisci et Landi et dictorum Iohannes et Pauli, posito in dicto Populo et in Via de Maffio, iuxta via publica ab uno latere, a II, III et IIII predictorum ... ut omnis tollant scandali materia inter dictas partes ambo simul concordient dictam questione et litem de dicto muro terminando, decidendo et declarando de iure et facto cuius dictus murus esse debeat, commiserunt et compromiserunt in providos viros Masum Leonis et Gherarduccium Brandoli, magistros lapidum et lignaminum, presentes et recipientes, dantes et concedentes dictes partes eisdem magistris plenam et liberam baliam et potestatem ... decidendi, terminandi et declarandi ... hinc ad duos menses proxime futuros ... .

Item postea, anno et indictione predictis, die decimonono mensis augusti. Actum Florentie, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis etc. religiosis viris fratribus Augustino Benci et Laurentio Boninsengne de ordine fratrum Servorum beate Marie Virginis de Florentia, et aliis pluribus.